- 1 -

证券代码：002276        证券简称：万马股份            公告编号：2023-068

债券代码：149590       债券简称：21 万马 01

浙江万马股份有限公司

关于子公司万马高分子集团与中石化签订

《战略合作意向书》的公告

一、意向书签署概况

近日，浙江万马股份有限公司（以下简称“公司”）子公司浙江万马高分子

材料集团有限公司（以下简称“万马高分子集团”）与中国石化上海石油化工股

份有限公司（简称“上海石化”）、中国石化化工销售有限公司华东分公司（以

下简称“中石化华东销售”）三方在上海签署《战略合作意向书》，各方将基于

各自产品、技术及服务等优势，进行战略合作，共同推动 110kV及以上超高压

电缆料的开发和应用。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》《公司章程》等有关规定，本意向书

无需提交公司董事会及股东大会审议，不构成关联交易，也不构成《上市公司重

大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、交易对手方介绍

1.中国石化上海石油化工股份有限公司

中国石化上海石油化工股份有限公司，是中国石油化工股份有限公司的控股

子公司，是中国主要的炼油化工一体化企业之一，也是国内重要的成品油、中间

石 化 产 品 、 合 成 树 脂 和 合 成 纤 维 生 产 基 地 。 统 一 社 会 信 用 代码：

91310000132212291W，法定代表人：万涛，注册资本：1079928.55 万元人民币，

成立日期：1993-06-21，注册地址：上海市金山区金一路 48 号，经营范围：一般

项目：石油制品制造（不含危险化学品）；化工产品生产（不含许可类化工产品）；

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

https://www.qcc.com/pl/p051a7b25c388fe0159b790efe78d26b.html

 - 2 -

合成纤维制造；塑料制品制造；合成材料制造（不含危险化学品）；专用化学产

品制造（不含危险化学品）；再生资源回收（除生产性废旧金属）；热力生产和

供应；污水处理及其再生利用；装卸搬运；普通货物仓储服务（不含危险化学品

等需许可审批的项目）；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；物业管理；住房租赁；社会经济咨询服务；广告制作；广告设计、代

理；广告发布；高性能纤维及复合材料制造；高性能纤维及复合材料销售；燃气

器具生产；成品油仓储（不含危险化学品）；货物进出口；技术进出口；非电力

家用器具销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；特种设备出租；租赁服

务（不含许可类租赁服务）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）许可项目：危险化学品生产；危险化学品经营；水路普通货物运

输；水路危险货物运输；检验检测服务；移动式压力容器/气瓶充装；发电业务、

输电业务、供（配）电业务；燃气经营；燃气汽车加气经营；自来水生产与供应。

上海石化与公司不存在关联关系。

2.中国石化化工销售有限公司华东分公司

中国石化化工销售有限公司华东分公司，负责人：孔全，成立日期：2005-05-

09，统一社会信用代码：91310105775784488T，企业类型：其他股份有限公司分

公司（上市），经营范围：销售化工产品、石化产品、化肥，危险化学品的批发

（详见许可证），从事货物进出口和技术进出口的对外贸易经营；仓储，详见许

可证。中石化华东销售与公司不存在关联关系。

三、战略合作意向书的主要内容

供方：中国石化上海石油化工股份有限公司

供方代理：中国石化化工销售有限公司华东分公司

需方：浙江万马高分子材料集团有限公司

1.合作目的：供方发挥中国石化产、销、研一体化优势，为需方提供一体

化的服务，助力需方成为全球电线电缆行业最有价值企业；需方发挥行业影响

力和技术优势，协助供方推广新产品和行业定制产品，同等条件下优先采购、

使用、推广供方产品，确保供方战略供应商地位；供方代理独家代理销售供方

生产的树脂产品，发挥沟通协调作用，推动合作项目。

 - 3 -

2.合作方向：供需双方技术人员密切合作，以供方生产基料，需方改性的

方式，在供方现有 LDPE 装置上，联合开发 110kV 及以上超高压电缆基料；

需方在供方厂区附近新建厂房，投入生产线，双方力争通过管道输送或槽车装

运方式运输树脂原料，深度合作；各方考虑共同加深合作，充分发挥和利用各

方在能源化工和电线电缆行业的资源和优势，共同培养研发和生产团队、发展

合作业务。

3.本意向书自签订之日起生效，有效期为 5 年，有效期届满前如无异议，

则顺延 5 年。

4.本合作意向书的订立，仅表达了各方的合作意愿，并不表示各方就联合

开发 110kV 及以上电压电缆原料、新建厂房、成立合资公司或达成协议或合

同等事宜承担具有约束力的责任，亦不对各方发生法律效力（除了保密义

务），如各方最终未达成一致并签署合同或本意向书有效期结束后各方亦未最

终签署相关协议，则各方互不承担责任。

四、对上市公司的影响

本次合作依托各方在能源及材料领域的研发、技术、产品和服务等方面的

优势，在符合相关法律法规的条件下，探索新的合作模式，在新品研发等方面

开展全方位合作。

本次《战略合作意向书》的签署有助于构建长期、稳定的良好合作关系，

有助于加强上下游协作、促进各方业务发展，对公司落实“一体两翼”的战略规

划具有积极作用。本次签署的为合作的框架性条款，不会影响公司业务的独立

性，如合作逐步实施并顺利开展，预计对公司未来经营发展将产生积极影响。

五、风险提示

1.本次签署的《战略合作意向书》为各方合作的框架性条款，除保密条款外，

不为各方创设实质性权利义务，不构成追究一方违约责任的依据。

2.本意向书的签署为三方推进具体项目合作奠定了基础，三方将根据意向书

安排适时推进合作，但具体协议的签订有赖于后续工作的开展情况，存在一定不

确定性。

 - 4 -

3.本意向书不涉及具体订单和金额，对公司本年度和未来年度经营业绩的影

响需根据具体项目的推进和实施情况而定，尚存在不确定性。敬请广大投资者注

意投资风险。

特此公告。

浙江万马股份有限公司董事会

二 O 二三年八月二日